Războiul pentru independenţă ca şi lupta diplomatică şi militară
din Balcani, din Asia Mică şi de la Dunăre au fost urmările în coloanele
Familiei zi de zi, pas cu pas.8

4. ALBINA. A apărut la Viena, de două şi trei ori pe săptămînă
incepînd de la 27 martie/8 aprilie 1866 pînă la 1869 avînd ca redactor
pe Georgiu Popa (Pop). Din 1869 pînă la 31 decembrie 1876/13 ianua
rie 1877 Albina şi-a continuat apariţia la Pesta stînd sub redacţia lui
Vincenţiu Babeş.

"), pînă la ultimul număr, în coloanele sale, AlbinCl
a adus la cunoştinţa publicului român din Transilvania şi Ungaria ştiri,
luări de poziţie în cuprinsul unor articole de fond chiar, de evidentă
expresie naţională, patriotică, solidarizînd deschis cu cauza fraţilor

de peste Carpaţi.0

5. GURA SATULUI. Ziar glumeţ, social-politic, editat la Pesta în
cepînd cu 5/17 ianuarie 1867, timp de 5 ani, după care s-a mutat la

8 Vi ore I Faur, St e Ii an V as i Ic s cu, ,,Familia" despre războiul de inde
pendentă, in Familia (Oradea) seria a V-a, an. 12 (112), nr. 1-12, 1976; Stelian
V as i Ies cu, Viorel Fa u r, Familia, Scrisori de la Plevna, Timişoara, 1977.

9 Albina (Budapesta), an. X, nr. 68 din 16(28 octombrie 1875. Pentru ecoul eve
nimentului în paginile ziarului, v. Albina, XI, 1876, nr. 1, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 18-20, 24,
28, 29, 33, 34, 37, 43, 44, 45--47, 51, 53, 54, 57, 58-65, 81-107.

10

La 1877 ziarul se afla în al 16-lea an de apariţie, era editat săptămînal
şi avea redactor pe publicistul arădean Mircea V. Stănescu.

6. FEDERAŢIUNEA. Diurnal politic, literar, comercial şi economic.
Gazeta a apărut la 3/15 ianuarie 1868 la Budapesta sub redacţia lui
Alexandru Roman, originar din Bihor, membru al Academiei Române
şi profesor la catedra de limba şi literatura română a Universităţii din
Pesta, avînd colaboratori apropiaţi pe Iosif Hodoş, Mihai Eminescu
(Varro) şi I. Torouţiu.

17. LUMEA NOUĂ. Gazetă serioasă şi voioasă, pentru toti şi pen
tru toate, a apărut la Cluj, de două ori pe lună, răstimp de un an, avînd
redactori pe Nicolae F. Negruţiu (15/27 ianuarie - 15/27 februarie
1876) şi Veselia Szekely Zimbrescu (28 noiembrie - 10 decembrie
1876).

18. HIGIENA ŞI ŞCOALA. Foaia pentru Sănătate, Educatiune .5i
Instrucţiune. Deşi i se anunţă initial apariţia săptămînală, la Timişoa
ra,27 revista a apărut, din februarie pînă în decembrie 1876, la Gherla
( 12 numere) stînd sub redacţia dr.

românii din Transilvania au doar două ziare politice, în
timp ce altele de talia lor dispun relativ înzecit de mai multe."

Programul ziarului se subordonă ţelului tradiţional al românilor,
de pe ambele laturi ale Carpaţilor, ., ... o materie cu care - scria Ba
riţiu - nu am terminat şi nu vom termina niciodată."

Astfel a apărut la 1/13 ianuarie 1878 (pînă în mai 1885) la Sibiu,
de două ori pe săptămînă ., ... pentru ca publicul să se poată orienta
de ajuns 1n labirintul evenimentelor ..• ", sub conducerea lui George
Bariţiu, avînd colaborator apropiat pe D. Petrescu, ziarul „Observa
toriul. u 39

ln coloanele gazetei evoluţia evenimentelor din Balcani a fost pre
zentată în toată complexitatea manifestării, în primele numere redac
toru] făcînd, conform viziunii sale, un competent excurs istoric asu
pra evenimentelor care au consfinţit independenţa de stat a României. 40

25. AMICUL FAMILIEI. Foaia biseptămînală pentru toate trebuin
tele vie/ii sociale. A fost o revistă de aleasă ţinută, nu mai prejos
stînd cuprinsul coloanelor sale. Publicaţia a apărut spre sfîrşitul pe
rioadei ce o tratăm, la 1/13 august 1878, continuînd pînă în noiembrie
1890, la Gherla şi Cluj, avînd, şi ea, ca editor şi redactor pe neobositul
Nicolae Negruţiu. Au colaborat statornic la această publicaţie; Vasile
Alecsandri, P. Dulfu, V. M. Cazacu, V. R. Butinicescu, S. F. Marian,
Scipione Bădescu ş.a. 41